[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31  декабря  2015 г.                            г. Енисейск                                            № 268 - п

	О порядке установления и взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях города Енисейска, реализующих образовательную программу дошкольного образования

В целях упорядочения платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, на основании ст. 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Закона Красноярского края от 26.06.2014 № 6-2519 (ред. от 02.12.2015) "Об образовании в Красноярском крае", Закона Красноярского края от 27.12.2005 № 17-4379 "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по осуществлению присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, без взимания родительской платы", в соответствии со статьями 37, 39, 43  Устава города Енисейска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях города Енисейска, реализующих образовательную программу дошкольного образования (далее - родительская плата):

1.1. На одного ребенка в возрасте до 3-х лет в группах полного дня – 77,79 рублей в день (в редакции постановления администрации г.Енисейска от 29.12.2016 №262-п).

1.2. На одного ребенка в возрасте от 3-х до 7 лет в группах полного дня – 94,28 рублей в день (в редакции постановления администрации г.Енисейска от 29.12.2016 №262-п).

2. Утвердить Положение о порядке установления и взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях города Енисейска, реализующих образовательную программу дошкольного образования, согласно приложению № 1.

3. Считать утратившими силу с 01.01.2016 года:

- постановление администрации г.Енисейска от 20.12.2012 №306-п «О родительской плате за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях»;

- постановление администрации г.Енисейска от 20.08.2013 №260-п «О внесении изменений в постановление администрации г.Енисейска от 20.12.2012 № 306-п «О родительской плате за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях»;

- постановление администрации г.Енисейска от 18.09.2013 №279-п «О внесении изменений в постановление администрации г.Енисейска от 20.12.2012 № 306-п «О родительской плате за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях».

4. Постановление вступает в силу с момента подписания и распространяет свое действие с 01.01.2016 года, подлежит  официальному опубликованию в  газете «Енисейск – Плюс» и размещению на официальном сайте администрации города Енисейска http://www.eniseysk.com.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы города по социальным  вопросам Черемных Н.В.

Глава города                                                                                               И.Н.Антипов

Руднев Юрий Николаевич
8 39195 2 25 01
Приложение 1

к постановлению администрации г.Енисейска

от 31.12.2015 № 268-п
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ УСТАНОВЛЕНИЯ И ВЗИМАНИЯ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ

ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ

ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА, РЕАЛИЗУЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ

ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Настоящее Положение регулирует отношения по установлению и взиманию родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях г.Енисейска, реализующих образовательную программу дошкольного образования, в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Красноярского края от 26.06.2014 № 6-2519 "Об образовании в Красноярском крае", статьями 37, 39, 43 Устава города Енисейска.

2. За присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные дошкольные образовательные учреждения города Енисейска (далее - МДОУ), учредители образовательных организаций вправе устанавливать плату, взимаемую с родителей или законных представителей (далее - родительская плата) в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".

3. Под присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

4. Присмотр и уход за детьми осуществляет учреждение, осуществляющее образовательную деятельность, в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
5. При установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми не допускается включение расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества муниципальных образовательных учреждений, реализующих образовательную программу дошкольного образования.

6. Родительская плата направляется на присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольного образования, исходя из перечня затрат в соответствии Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе расходы на приобретение продуктов питания.

7. Родительская плата за текущий месяц вносится родителями (законными представителями) ежемесячно до 15 числа текущего месяца на основании квитанции через кассу Муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия отдела образования администрации г.Енисейска».
8. Возврат сумм родителям (законным представителям) в случае выбытия или перевода детей производится на основании их личного заявления через кассу Муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия отдела образования администрации г.Енисейска».

9. Для начисления родительской платы в дошкольном учреждении ежедневно ведется табель посещаемости детьми, где указываются фамилия, имя ребенка и отмечаются дни явки и неявки детей.

10. При посещении ребенком образовательного учреждения неполный месяц размер родительской платы уменьшается пропорционально отношению количества дней посещения ребенком образовательного учреждения к общему количеству дней работы данного учреждения в месяц.

11. При отсутствии ребенка в МДОУ (по рекомендации лечащего врача ребенка о временном ограничении посещения МДОУ более 3 месяцев) МДОУ имеет право принять другого ребенка на этот же период, заключив срочный договор с родителями ребенка.

12. Контроль и ответственность за своевременное поступление родительской платы за присмотр и уход за детьми в МДОУ возлагается на заведующих данными образовательными учреждениями.

13. В случае несвоевременного внесения родительской платы за присмотр и уход за детьми в МДОУ, в указанный срок (п. 8 настоящего Положения) к родителям (законным представителям) применяются меры, определенные действующим законодательством, договором между родителями (законными представителями) и администрацией образовательного учреждения.

14. Денежные средства, получаемые за присмотр и уход за детьми в МДОУ, реализующих образовательную программу дошкольного образования, в виде родительской платы, в полном объеме учитываются в плане финансово-хозяйственной деятельности учреждения.

15. Учет средств родительской платы возлагается на МКУ "Централизованная бухгалтерия отдела образования администрации г.Енисейска" в соответствии с нормативно-правовыми актами РФ, регулирующими вопросы бюджетного и налогового учета.

16. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в МДОУ, реализующих образовательную программу дошкольного образования, родительская плата не взимается.

Данная льгота предоставляется на основании заявления родителей (законных представителей) и документов, подтверждающих (ежегодно) наличие у семьи права на льготу.
16.1. Льготы по родительской плате в дошкольных образовательных учреждениях г.Енисейска, установлены настоящим Положением (приложение 2) и предоставляются родителям (законным представителям) при наличии документов, подтверждающих право на их получение.

16.2. Льгота по родительской плате за содержание ребенка в дошкольном образовательном учреждении предоставляется приказом руководителя (заведующего) дошкольного образовательного учреждения на основании заявления родителя (законного представителя) с момента подачи заявления. К заявлению родитель (законный представитель) прилагает документы, подтверждающие наличие права на льготу, согласно приложению 2 к настоящему Положению.

16.3. Право на льготу по родительской плате подтверждается родителем (законным представителем) в сроки, определенные приложением 2 к настоящему Положению. В течение 14 дней после прекращения оснований для предоставления льготы родитель (законный представитель) должен уведомить об этом дошкольное образовательное учреждение.

16.4. В случае если документы, подтверждающие право на предоставление льгот, не представлены родителями (законными представителями) в сроки, указанные в приложении 2 к настоящему положению, предоставление льготы по родительской плате прекращается. Если данные документы были представлены по истечении срока, указанного в приложении 2 к настоящему Положению, льгота по родительской плате предоставляется начиная с месяца, в котором были поданы документы.

16.5. Родителям (законным представителям), имеющим право на льготу по нескольким основаниям, льгота предоставляется по одному из оснований, по их выбору. При этом право на получение льготы имеет один из родителей (законных представителей), внесших родительскую плату.

16.6. Дошкольные образовательные учреждения вправе производить проверку оснований получения льготы по оплате за присмотр и уход за детьми в дошкольном образовательном учреждении. (в редакции постановления администрации г.Енисейска от 12.02.2016 № 19-п).
17. Родительская плата, взимаемая с родителей (законных представителей), имеющих трех и более несовершеннолетних детей, составляет 50 процентов от размера, установленного в пункте 1 Постановления.

17.1. Распределять родительскую плату следующим образом:

100% от общей суммы данных средств направлять в муниципальные дошкольные образовательные организации на питание.

18. Для определения размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в МДОУ, нормативы затрат включают в себя расходы на приобретение продуктов питания.

Для расчета используется Методика расчета нормативов затрат за присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях города Енисейска, реализующих образовательную программу дошкольного образования, согласно приложению к Положению.

19.Родительская плата подлежит ежегодной индексации  с учетом роста цен на товары и услуги.

20. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих образовательные учреждения, реализующие образовательную программу дошкольного образования, родителям (законным представителям) выплачивается компенсация родительской платы:

на первого ребенка в размере 20 процентов среднего размера родительской платы;

на второго ребенка - в размере 50 процентов размера такой платы;

на третьего ребенка и последующих детей - в размере 70 процентов размера такой платы.

Средний размер родительской платы устанавливается Правительством Красноярского края по каждому муниципальному образованию края.

21. Право на получение компенсации родительской платы имеет один из родителей (законных представителей), внесший родительскую плату за присмотр и уход за детьми в соответствующем МДОУ.

22. Компенсация родительской платы выплачивается по месту жительства или месту пребывания одного из родителей (законных представителей) через российские кредитные организации.

23. Прекращение выплаты компенсации родительской платы наступает с первого числа месяца, следующего за месяцем, когда ребенок перестал посещать МДОУ, реализующее образовательную программу дошкольного образования.

24. Порядок обращения за получением компенсации родительской платы, а также порядок ее выплаты устанавливаются Правительством Красноярского края.

25. Средства краевого бюджета на выплату компенсации родительской платы предоставляются муниципальному образованию город Енисейск в форме субвенций в соответствии с законом Красноярского края о наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Красноярского края государственными полномочиями по выплате компенсации родительской платы.

Приложение

к Положению о порядке установления и взимания
родительской платы за присмотр и уход за детьми
в образовательных учреждениях города Енисейска,
реализующих образовательную программу дошкольного образования
МЕТОДИКА

РАСЧЕТА НОРМАТИВОВ ЗАТРАТ ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ

В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА, РЕАЛИЗУЮЩИХ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
1. Методика расчета нормативов затрат за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях (далее - Методика) используется для определения размера взимаемой платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях, а также при расчете соответствующего норматива затрат, определяющего размер компенсации расходов образовательной организации на оказание услуги по присмотру и уходу категориям детей, с которых родительская плата не взимается.

2. Основой формирования родительской платы являются затраты на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми - объем финансовых средств в год в расчете на одного воспитанника, необходимый для оказания услуг по присмотру и уходу за детьми, осуществляемых образовательным учреждением на приобретение продуктов питания.

Расходы на реализацию общеобразовательной программы дошкольного образования, а также расходы на содержание недвижимого имущества при расчете родительской платы не включаются.

Сумма родительской платы в месяц (Рпу) определяется по формуле:

Рпу = Nпу х Dм,
где:
Nпу – нормативные затраты на оказание услуги по присмотру и уходу за ребенком  в части приобретения продуктов питания на одного ребенка в день;
Dм – количество рабочих дней в месяц при пятидневной рабочей неделе

 Нормативные затраты на (Nпу) определяются по формуле:

Nпу = Nппо х Kно,

где:
Nппо – средняя стоимость питания в день одного ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, определяемая исходя из суточного рациона питания одного ребенка в соответствии с установленными нормами СанПиН (приложения 10, 11 к СанПиН 2.4.1.3049-13) с учетом сезонности, калькуляций примерного перспективного меню указанных учреждений на основе рекомендуемого набора продуктов питания с учетом калорийности, цен на продукты питания, утвержденная приказом отдела образования администрации г.Енисейска;
Kно – коэффициент, учитывающий необходимость приобретения продуктов питания в дни незапланированного отсутствия детей, значение коэффициента – 1,1.

Средняя стоимость питания в день одного ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, устанавливается для групп для детей раннего возраста (от 1 ,5 до 3 лет), для детей дошкольного возраста (от 3 до 7 лет).
Приложение 2

к Положению о порядке установления и взимания

родительской платы за присмотр и уход за детьми

в образовательных учреждениях г.Енисейска, реализующих

образовательную программу дошкольного образования

ПЕРЕЧЕНЬ

ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН И ПРЕДСТАВЛЯЕМЫХ ДОКУМЕНТОВ,

ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ ОСНОВАНИЕ ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ ЛЬГОТ

ПО РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЕ В ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

УЧРЕЖДЕНИЯХ Г.ЕНИСЕЙСКА

(в редакции постановления администрации г.Енисейска от от 12.02.2016 № 19-п)

	Категории граждан (детей)
	Порядок установления родительской платы
	Наименование подтверждающих документов
	Периодичность предоставления документов

	Дети из семей, имеющих трех и более несовершеннолетних детей
	50%
	Свидетельства о рождении всех детей, справка с места жительства о составе семьи, заявление о предоставлении льготы
	При приеме, далее - ежегодно

	Дети с туберкулезной интоксикацией
	Бесплатное посещение
	Заключение врача фтизиатра
	При приеме, далее - ежегодно

	Дети-инвалиды
	Бесплатное посещение
	Справка, подтверждающая факт установления инвалидности, выданная госучреждением медико-социальной экспертизы
	При приеме, далее - ежегодно

	Дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей
	Бесплатное посещение
	Решение органа опеки и попечительства об установлении над ребенком опеки (попечительства), в том числе по договору о приемной семье
	При приеме, далее - ежегодно